UNIVERZITA KARLOVA
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Ústav dějin křesťanského umění

Adéla Bytelová

**Výtvarná kritika na stránkách časopisu
Dílo (1903–1949)**

Bakalářská práce

Vedoucí práce: PhDr. Milan Pech, Ph.D.

Praha 2017

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 24. 4. 2017

Adéla Bytelová

## **Bibliografická citace**

Výtvarná kritika na stránkách časopisu Dílo (1903-1949) [rukopis] : bakalářská práce / Adéla Bytelová; vedoucí práce: PhDr. Milan Pech, Ph.D. -- Praha, 2017. – 47 s.

## **Anotace**

Bakalářská práce se zabývá texty výtvarné kritiky publikovanými v uměleckém měsíčníku Dílo, časopise vydávaném Jednotou umělců výtvarných mezi lety 1903–1949. V jednotlivých chronologicky řazených kapitolách jsou vybrané kritické texty analyzovány, porovnávány s texty konkurenčních uměleckých časopisů, zasazeny do kontextu dobových uměleckých sporů a doplněny o základní informace o redakci, recenzentech a programu časopisu. V závěru je nastíněn celkový obraz výtvarné kritiky v časopise Dílo, její orientace, proměny, vývoj, význam a vliv na umělecké dění první poloviny dvacátého století.

## **Klíčová slova**

výtvarná kritika, Jednota umělců výtvarných, umělecký časopis, Dílo, Spolek výtvarných umělců Mánes, Volné směry, Alois Kalvoda, Jaroslav Kolman Cassius, avantgarda

## **Abstract**

Bachelor thesis Art criticism in magazine Dílo (1903–1949) deals with critical texts published monthly in journal Dílo, the magazine of “Jednota umělců výtvarných” society in the years 1903–1949. In chronologically arranged chapters are the selected texts analysed, compared with texts from the rival journals, set in the context of contemporary artistic disputes and the chapters are completed with basic information about editorial staff and thematic focus of the magazine Dílo. In conclusion there is outlined an overall picture of the art criticism in magazine Dílo, its orientation, transformations, value and influence on the art scene in the first half of the 20th century.

## **Keywords**

art criticism, Jednota umělců výtvarných / Union of Fine Artists, Dílo, Art Journal, Spolek výtvarných umělců Mánes / Manes Association of Fine Artists, Volné směry, Alois Kalvoda, Jaroslav Kolman Cassius, avant-garde

**Počet znaků** (včetně mezer): 78 108

## **Poděkování**

Děkuji PhDr. Milanovi Pechovi, Ph.D. za odborné vedení práce, vstřícnost a ochotu. Za podporu děkuji i přátelům a rodině, zejména své matce.

# Obsah

Úvod ..... 9
Výtvarná kritika v časopisu Dílo 1903–14 ..... 13
Výtvarná kritika v časopisu Dílo 1914–18 ..... 23
Výtvarná kritika v časopisu Dílo 1918–39 ..... 27
Výtvarná kritika v časopisu Dílo 1939–45 ..... 33
Výtvarná kritika v časopisu Dílo 1945–49 ..... 37
Závěr ..... 41
Seznam použité literatury a pramenů ..... 45

## Úvod

Časopisy české moderny přelomu 19. a 20. století, jako jsou *Volné směry* nebo *Moderní revue*, se dočkaly poměrně rozsáhlých monografických studií a značná pozornost byla věnována i například křesťansky orientovaným časopisům *Nový život* a *Method*. Je zarážející, že časopisu *Dílo*, vydávanému Jednotou umělců výtvarných mezi lety 1903–1949, nebyl zatím věnován příliš velký odborný zájem, přestože se jednalo o spolkový časopis tak početného a významného uměleckého spolku. Žádná publikace nebyla rovněž věnována Jednotě umělců výtvarných, jejíž význam bývá obvykle značně podceňován a její členové přehlíženi jakožto konzervativci a zpátečníci ve prospěch představitelů avantgardy.

Odborná literatura *Dílu* sice přiznává značný vliv, hovoří o něm opakovaně jako o druhém nejvýznamnějším (po *Volných směrech*) převážně výtvarně orientovaném periodiku prvé poloviny 20. století, ale většinou zůstává u stručného konstatování, že se jednalo o značně vlivný časopis, který svou přísně konzervativní a nacionalistickou orientací stál v opozici vůči moderně a avantgardě, nebo ho dává do souvislostí s přehnaně agresivními, zesměšňujícími kritikami avantgardního umění a vyhocenými spory, které plnily umělecké časopisy a kulturní rubriky deníků v prvních třech desetiletích dvacátého století.

Výjimkou jsou dvě kvalifikační práce, které byly napsány v posledních desetiletích. V roce 2006 byla obhájena bakalářská práce na téma *Jednota umělců výtvarných a její časopis Dílo (1898-1914)* na Masarykově univerzitě a zabývala se z větší části historií a osobnostmi Jednoty umělců výtvarných. Časopisu *Dílo* jsou věnovány celkem 3 strany, které se pomocí citovaných textů snaží vystihnout proměny zaměření časopisu mezi lety 1903-1914. Přestože v úvodu autorka předesílá, že se práce bude věnovat, mimo jiné, kritériím výtvarné kritiky v časopise *Dílo*, nakonec se kritikou nezabývá vůbec.

Na podzim roku 2015 byla tentokrát na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy obhájena práce *Časopis Dílo; jeho podoba a význam v letech 1902-1914*. Cílem práce bylo přiblížit podobu a zaměření časopisu, popsat situaci kolem *Díla* a zhodnotit jeho poměr k *Volným směřům*. Výtvarné kritice je zde věnováno vždy několik řádků v každé kapitole, kritika však nebyla hlavní náplní práce a z těchto několika poznámek k

nejvýraznějším kritickým textům si nelze vytvořit představu o vývoji a proměnách kritiky v *Díle*. Navíc, stejně jako starší práce z Masarykovy univerzity, končí rokem 1914 a o další osudy *Díla* se nezajímá.

Česká výtvarná kritika se rovněž zatím nedočkala systematického zpracování své historie. Jediným pokusem na tomto poli je stručný příspěvek Petra Wittlicha v knize Jiřího Hájka *Teorie výtvarné kritiky*. Wittlich se zde věnuje zejména výtvarné kritice 19. století. Kniha je bohužel značně poznamenána dobou svého vzniku (1986) a neubránila se jisté tendenčnosti. Přestože obsahuje řadu důležitých a nezávisle na režimu platných informací, některé době poplatné kapitoly ubírají knize na důvěryhodnosti a svádí k přehnaně kritickému přístupu ke knize jako celku.

Informace o jednotlivých představitelích výtvarné kritiky lze najít v druhém svazku *Kapitol z českého dějepisů umění*, o kterém lze říct v podstatě totéž, co platí pro *Teorii výtvarné kritiky* Jiřího Hájka. *Kapitoly z českého dějepisů umění* se navíc zabývají zejména teorií umění a metodologií dějin umění a svůj zájem soustředí především na představitele „progresivnějších“ směrů (Filla, Kubišta, Teige, Mukařovský, ...). V případě konkrétních výtvarných kritiků lépe poslouží hesla *Nové encyklopedie českého výtvarného umění* a jejich *Dodatků*, z útržkovitých informací o přispívajících a redaktorech si samozřejmě nelze udělat představu o celkovém obrazu výtvarné kritiky v *Díle*.

Z výše uvedených důvodů jsem se rozhodla ve své bakalářské práci zabývat právě výtvarnými kritikami publikovanými v uměleckém měsíčníku *Dílo*. Nekladu si za cíl téma výtvarné kritiky v *Díle* zcela vyčerpat. Chtěla bych přiblížit myšlenkovou orientaci Jednoty umělců výtvarných a pokusit se o přesnější interpretaci kritických textů a nalezení příčin jejich útočného charakteru. Dále budu sledovat, jak se vlivem proměňujícího politického, společenského a kulturního klimatu v monarchii, za první světové války, v meziválečném Československu, v Protektorátu a letech poválečných měnily názory a orientace zmiňovaného uměleckého měsíčníku a jak se mu podařilo vytyčený program „národního umění“ aktualizovat a přizpůsobovat zcela odlišným politickým podmínkám.

Jelikož má práce sleduje časopis po celou dobu jeho existence, od založení roku 1903 až do jeho zrušení v roce 1949, nelze se v rozsahu bakalářské práce podrobněji


[…]

žánrové výjevy z českého venkova devatenáctého století nebo ornamenty moravských chalup. Jednota nikdy nezavrhovala kontakty s cizinou a nekritizovala mezinárodní školení umělců, pokud dokázali zůstat „vnitřně pravdiví“. Český umělec, který tvoří upřímně, poctivě a ze sebe, je vždy národní – protože svůj. Naproti tomu důrazně odmítala přejímání hotových cizích vzorů, což bylo jedním z hlavních důvodů nesmiřitelného poměru Jednoty k avantgardě. Jednota se domnívala, že avantgardní směry vychází z výtvarných tradic odlišných od těch našich a mají-li snad nějaký smysl ve svých domovinách, u nás ho postrádají, protože nejsou autentické. V Čechách dochází pak k pouhé nápodobě vnějších znaků těchto směrů bez jejich hlubšího pochopení. Avantgardní umění nesplňovalo ani požadavky Jednoty na dobré řemeslné zvládnutí uměleckého díla a formální experimenty podle jejich názoru navíc značně komplikovaly divákům jeho pochopení. Nesrozumitelné umění nemohlo sloužit duchovním potřebám národa, vytvářelo propast mezi diváky a umělci, a přestávalo plnit svou sociální funkci, která byla pro Jednotu, jež si mimo jiné kladla za cíl výchovu českého národa k umění, důležitým aspektem umělecké tvorby. V *Díle* jsou tedy kladně hodnocena zejména díla realistická a impresionistická.

Výše zmíněné argumenty jsou v *Díle* zformulovány již v prvních ročnících a ve výtvarné kritice zaznívají až do konce čtyřicátých let. *Dílu* se dařilo velmi přirozeně svůj program přizpůsobovat politickým změnám a vytěžit maximum z aktuálních nálad ve společnosti. V předválečných letech se neslo vlastenectví Jednoty spíše v obrozeneckém duchu, během první světové války pak nabírá národní program v *Díle* na intenzitě, nejprve je obrat k tradici útěchou v těžkých časech války a později je s rostoucí nadějí na osvobození a samostatnost zdůrazňována potřeba vlastní národní

kultury. I na konci třicátých let nachází Jednota vhodnou příležitost pro uplatnění svého vlastenectví a realismu. Po roce 1945 Jednota mohla připomenout svoje četné kontakty s východními Slovany a nemusela měnit svůj program tak jako jiné spolky.

Velmi nápadný je při četbě *Díla* nepřátelský poměr mezi Jednotou umělců výtvarných a Svazem umělců Mánes, který se promítá nejen do všeobecných diskuzí a glos k aktuálnímu kulturnímu životu, ale i do výtvarné kritiky, a to zejména před první světovou válkou a v období První republiky. Více než o čistě umělecké spory zde šlo o osobní, politické a ekonomické zájmy. Je zřejmé, že v případě Mánesu často Jednotu více než samotné umění dráždil jeho vliv a politika. Proto se Mánes stával nejčastějším terčem ostrých kritik publikovaných v *Díle*. Je třeba zdůraznit, že *Volné směry* si s *Dílem* příliš nezadaly a Jednota byla k agresi nejednou vyprovokována urážlivými výroky ze strany představitelů SVU Mánes.

Nebylo by tedy spravedlivé hodnotit *Dílo* pouze jako bizarní zpátečnický nacionalistický časopis, který se snažil zcela nemístnými prostředky brzdit vývoj moderního umění. Z dnešního pohledu mohou některé výroky o avantgardním umění v *Díle* působit poněkud přehnaně, ale je třeba mít na paměti, že naše výtvarná zkušenost je zcela jiná, bohatší o nesrovnatelně „avantgardnější“ umělecké projevy, vedle kterých kubismus dvacátých let působí klasicky. Avantgardní umění zcela odporovalo hodnotám Jednoty a muselo ji nesmírně pobuřovat.

Již z úvodního prohlášení prvního ročníku *Díla* vyplývá, že se Jednota k vydávání vlastního časopisu cítila v podstatě donucena okolnostmi. Záhy si začala uvědomovat, že se vývoj moderního umění začíná ubírat jiným směrem, než by si přála, a puzena pocitem odpovědnosti za budoucnost českého výtvarného umění považovala za nezbytné zasáhnout a vytvořit publikační platformu v opozici vůči poměrně výbojným progresivním uměleckým periodikům, zejména *Volným směrům*. *Dílo* hned na svém počátku zaujalo specifický obranně-útočný postoj a už se ho prakticky nezbavilo. Více než čtyřicet let se *Dílo* stavělo do role časopisu zastupujícího hlas přehlíženého a nedoceneného spolku, který musí bojovat, aby přežil, a aby přežilo národní umění ohrožované ze všech stran nákazou z ciziny. Jednotě nešlo primárně o boj s Mánesem nebo avantgardou obecně, chtěla především reprezentovat poctivé české umění a do boje se pouštěla z nutnosti, aby chránila hodnoty, ve které upřímně věřila. Jednota se

snažila vytvořit podmínky pro alternativní proud „moderního“ českého umění, který nemusí být nutně zpátečnický a umělecky méně hodnotný pouze proto, že navazuje na tradice a klade důraz na řemeslo. Dnes se zdá, že Jednota umělců výtvarných byla spolkem reprezentujícím názory několika velmi konzervativních umělců starší generace, zatímco SVU Mánes zastupoval oficiální proud umění, který se těšil největšímu zájmu mezi mladými umělci i umění milovnou veřejností. Opak je pravdou. Je to pouze iluze vyvolaná nezájmem odborné veřejnosti o „neprogresivní“ uměleckou tvorbu první poloviny dvacátého století. Drtivá většina odborné literatury si všímá pouze toho, co je v dané době nejrevolučnější a „nejzajímavější“ a zcela ignoruje ostatní. Ve srovnání s nejextrémnějšími dobovými výstřelky se pak tvorba umělců z JUV zdá konzervativnější, než ve skutečnosti byla.
