číslo ve spisu:

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky doc. PhDr. Tomáš Winter, Ph.D.

Autor/autorka práce: Adéla Bytelová
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Výtvarná kritika na stránkách časopisu Dílo (1903-1949)
Vedoucí práce: PhDr. Milan Pech, Ph.D.
Rozsah práce: 47 s.

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Bakalářskou práci je nutno ocenit už z hlediska výběru tématu. Jednak je předmětem česká výtvarná kritika, která dosud nebyla souhrnně zpracována, jak ostatně autorka podotýká, a jednak se vztahuje k časopisu Dílo, který oproti jiným modernistickým a avantgardním časopisům upoutával mnohem menší pozornost historiků umění. Autorka vykládá dotyčné téma v chronologickém sledu. Rozděluje práci na několik časových etap, což jí umožňuje přehledně a jasně ukázat posuny, které se v rámci výtvarných kritik v Díle odehrály i to, jak se měnil vztah s jinými periodiky. Autorka konfrontuje Dílo zejména s Volnými směry, tribunou SVU Mánes.

Je podstatné, že autorka charakterizuje program JUV a sleduje, jak se promítl do argumentů kritiků, kteří z Jednoty vzešli. V celé práci, která má široký časový záběr, autorka pracuje s kritikou jako s kritickým pramenem - čte jednotlivé texty kriticky a interpretuje je. Současně je schopná dojít k zobecněním, která nejsou příliš zjednodušující a umožňující celou probíranou problematiku syntetizovat. Faktem je, že mi chybí vysvětlení, co vedlo časopis ve 20. a 30. letech k tomu, že se stále vymezoval zejména vůči kubismu, a nikoli vůči radikální avantgardě. Je pak přirozeně paradoxní, i když z hlediska dobových událostí pochopitelný obrat rétoriky, který nastal po roce 1945 v psaní o díle Emila Filly a Josefa Čapka (autorka používá pro charakterizování jejich prací slovo avantgardní, spíše bych preferoval ale termín modernistické).

Celkově hodnotím práci známkou výborně a doporučuji ji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Vymezovalo se Dílo nějak radikálně proti meziválečnému konstruktivismu či surrealismu?
Jestliže ne, proč?

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum:

Podpis: